(علیمی، ۱۹۶۸ م، ص ۵۵) در زمان امپراتور روم (بوسنی نیلوس) (۵۲۷ - ۵۸۵ م) برفراز آرامگاه ابراهیم عليه السلام و خانواده‌اش کلیسایی بنا نهاده شد، اما ظاهراً به دست ایرانیان یا مسلمانان ویران شد. در زمان مهدی عباسی (۶۹-۸۵ ق) سقف حرم و گنبد‌های آن بنا شد. در سال ۵۶۷ قمری (۱۱۷۲ م) که شهر به دست مسیحیان صلیبی افتاده بود، در مکان حرم شریف ابراهیمی کلیسای بزرگی ساخته شد. سپس صلاح‌الدین آیوبی پس از پیروزی در جنگ حطین (۵۸۲ ق / ۱۱۸۷ م) الخلیل را گشود و کلیسا را به مسجد تبدیل کرد. در دوره حکومت ممالیک، به خصوص بنی‌مُزّس بُنْدُقْداری (۶۵۹ - ۶۷۸ ق)، بسیاری

از قسمت های مسجد تجدید بنا شد. سلطان دیگری از ممالیک به نام محمد بن قلاوون (۶۹۳-۷۴۱ق) حرم ابراهیمی را گسترش داد (هارون و هومن، ۱۳۸۳ش، صص ۵۸۶ - ۵۸۵)، خرابی های آن را تعمیر کرد و سنگ تعمیری با تاریخ سال ۷۲۳ قمری بر آن به یادگار گذاشت.

(مسعودی، ۱۳۴۶ق، ج ۲، ص ۴۳۷؛ یاقوت حموی، ۱۹۹۵م، ج ۴، ص ۳۱۷)

مسجدی روی قبر او ساخته شد که کامل سلطان ایوبی در سال ۱۱۲۱ میلادی

دستور تجدید بنای آن مسجد را صادر کرد و مناره‌های بلندی شبیه مناره‌های ممالیک ساختند و بر دیوارهای آن با خط کوفی کتابت کردند.

در سال ۵۷۴ هجری قمری (۱۱۷۸ م) سلطان صلاح‌الدین ایوبی قبه‌ای را در بالای قبر امام شافعی با چوب ساخت و آیات قرآنی را که بر آن نوشته شده بود تعمیر کرد که هم‌اکنون به تربت امام شافعی مشهور است و مسجدی را نیز کنار تربت امام شافعی بنا کرد.